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개야도초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-06 예산액 243,878,000

제1조 2019학년도 개야도초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각243,643,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 개야도초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 243,878 230,178 13,700 6.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,162 32,501 13.3

학생복지/교육격차 해소 7,784 38,764 15.8

기본적 교육활동 -1,946 38,187 15.6

선택적 교육활동 -100 9,072 3.7

교육활동 지원 -1,721 10,345 4.2

학교 일반운영 8,521 115,009 47.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,218 221,250 90.7

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 5,872 11,542 4.7

자체수입 행정활동수입 610 2,410 0.9

기타수입 전년도이월금 0 7,676 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 222,250 215,032 7,218

1.교육비특별회계이전수입 221,250 214,032 7,218

1.교육비특별회계전입금수입 221,250 214,032 7,218

1.학교회계전입금 221,250 214,032 7,218

1.학교운영비전입금 128,096 128,096 0

2.목적사업비전입금 93,154 85,936 7,218
시설관리인건비 : (23,942,000원 × 1교) - 

19,612,000원 =
4,330,000

(성립전)친환경농산물지원 : (181,000원 × 1교

) - 143,000원 =
38,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : (93,000원

 × 1교) - 73,000원 =
20,000

(성립전)학교급식비지원 : (2,620,000원 × 1교

) - 2,072,000원 =
548,000

(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 250,000원 =
250,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 퇴직금 : 

2,004,000원 × 1교 =
2,004,000

(목적)책꾸러미지원 : 28,000원 × 1교 = 28,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 13,952 7,470 6,482

1.학부모부담수입 11,542 5,670 5,872

1.수익자부담수입 11,542 5,670 5,872

1.급식비 5,670 5,670 0

1.급식비 5,670 5,670 0

2.방과후학교활동비 5,872 0 5,872

1.방과후학교활동비 5,872 0 5,872방과후학교운영지원 : 3,600,000원×1교= 3,600,000

돌봄교실운영지원 : 2,272,000원×1교= 2,272,000

2.행정활동수입 2,410 1,800 610

1.사용료및수수료 1,933 1,700 233

1.사용료및수수료 1,933 1,700 233

1.사용료 1,933 1,700 233시설사용료 : -2,000원×1식= -2,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학교시설공사 수도광열비 : 235,000원×1식= 235,000

2.기타행정활동수입 477 100 377

1.이자수입 360 100 260

1.이자수입 360 100 260이자수입 : 260,000원×1회= 260,000

2.기타행정활동수입 117 0 117

1.기타행정활동수입 117 0 117카드포인트 캐쉬백 : 117,000원×1식= 117,000

3.기타수입 7,676 7,676 0

1.전년도이월금 7,676 7,676 0

1.순세계잉여금 7,676 7,676 0

1.순세계잉여금 7,676 7,676 0

1.순세계잉여금 7,676 7,676 0

세입합계 243,878230,178 13,700
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,501 31,339 1,162

1.기타 교직원보수 30,243 28,729 1,514

1.교직원대체인건비 30,243 28,729 1,514

1.무기계약직원인건비 960 1,700 -740

1.무기계약직원인건비 960 1,700 -740초과근무 및 대체수당  -740,000원×1식= -740,000

2.복식해소강사인건비 28,923 26,669 2,254

1.기간제교원인건비 27,262 25,258 2,004(성립전)퇴직금  2,004,000원×1명= 2,004,000

2.맞춤형복지비 510 260 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,151 1,151 0  

3.교사복식수업수당 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,258 2,610 -352

1.교직원연수 477 600 -123

1.교직원연수 477 600 -123

1.일반수용비 477 600 -123교육경비  -123,000원×1식= -123,000

2.교직원복지 1,781 2,010 -229

1.교직원특근매식비 32 130 -98

1.교직원복지비 32 130 -98교직원특근매식비  -98,000원×1식= -98,000

2.퇴임식행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.독서동아리 130 130 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.일반업무추진비 130 130 0  

4.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

5.교직원복지 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

6.체육동아리 419 550 -131
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 320 320 0  

2.일반업무추진비 99 230 -131동아리협의회비  -131,000원×1식= -131,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,764 30,980 7,784

1.급식 관리 21,226 20,575 651

1.학교급식운영 21,226 20,575 651

1.급식운영비 7,226 6,575 651

1.일반수용비 3,051 3,200 -149가스요금  -249,000원×1식= -249,000

운영소모품  100,000원×1식= 100,000

2.비품구입비 4,175 3,375 800비품구입  800,000원×1종= 800,000

2.급식재료구입비 14,000 14,000 0

1.급식용식재료비 14,000 14,000 0  

2.보건 관리 6,011 5,356 655

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,936 736 1,200

1.보건실운영 1,836 636 1,200

1.일반수용비 200 0 200마스크구입  200,000원×1식= 200,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 436 436 0  

4.비품구입비 1,200 200 1,000보건실교사용책상구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.[국고]흡연예방지원금 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,075 4,620 -545

1.공기질측정 1,530 1,600 -70

1.일반수용비 1,530 1,600 -70공기질측정검사수수료  -70,000원×1식= -70,000

2.먹는물관리 40 90 -50

1.일반수용비 40 90 -50기타수질검사  -50,000원×1식= -50,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.어린이활동공간관리 220 580 -360
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 220 580 -360
환경안전진단검사수수료  -360,000원×1식

=
-360,000

5.공기청정기렌탈사용료 1,390 1,320 70

1.일반수용비 1,390 1,320 70공기청정기렌탈료  70,000원×1월= 70,000

6.정수기렌탈료 145 280 -135

1.일반수용비 145 280 -135정수기렌탈료  -135,000원×1식= -135,000

3.교육격차 해소 10,255 3,777 6,478

1.급식비지원 2,894 2,288 606

1.학교급식비지원 2,894 2,288 606

1.급식용식재료비 2,894 2,288 606(성립전)급식식재료비  606,000원×1교= 606,000

2.방과후학교활동비지원 5,872 0 5,872

1.방과후학교운영비 지원 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(지원)방과후학교운영지원비  3,600,000원

×1교=
3,600,000

2.돌봄교실운영지원 2,272 0 2,272

1.학생지원금 2,272 0 2,272
(지원)돌봄교실운영지원  2,272,000원×1

교=
2,272,000

3.현장체험학습비지원 600 600 0

1.현장체험학습지원비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교과서비지원 889 889 0

1.교과서비지원 889 889 0

1.교육운영비 889 889 0  

4.학생복지 1,272 1,272 0

1.학생복지운영 1,272 1,272 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생자치활동 992 992 0

1.학생복지비 992 992 0  

3.핵생보건검사비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 38,187 40,133 -1,946

1.교과 활동 24,544 24,563 -19

1.교과활동지원 23,250 23,250 0

1.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.독서토론회지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.실과조리실습실지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.과학교과활동 413 413 0

1.교과운영 413 413 0

1.교육운영비 413 413 0  

3.체육교과활동 881 900 -19

1.교과운영 581 600 -19

1.교육운영비 581 600 -19교육용품  -19,000원×1식= -19,000

2.(목적)도서벽지 학교스포츠클럽활동비 지원300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 13,643 15,570 -1,927

1.자율활동 7,921 7,890 31

1.과학의달행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교과운영 2,031 2,000 31

1.교육운영비 2,031 2,000 31자율선택과제  31,000원×1식= 31,000

4.수학교구구입비지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.원어민원격화상강의지도수당 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.현장체험학습활동 5,722 7,680 -1,958

1.현장학습 5,722 7,680 -1,958

1.교육운영비 5,722 7,680 -1,958식비  -877,000원×1식= -877,000

입장료 등 제경비  -492,000원×1식= -492,000

차량비 및 항공료 등  -384,000원×1식= -384,000

간식비  -80,000원×1식= -80,000

숙박비  -125,000원×1식= -125,000

3.진로활동 0 0 0

1.진로계획활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 9,072 9,172 -100

1.방과후학교 운영 5,872 5,872 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.돌봄교실운영 2,272 2,272 0

1.돌봄교실운영 2,272 2,272 0

1.운영수당 2,272 2,272 0  

2.독서활동 3,200 3,300 -100

1.독서활동운영 3,200 3,300 -100
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1.교원독서교육역량강화 226 300 -74

1.도서구입비 226 300 -74교사용도서  -74,000원×1식= -74,000

2.도서관운영 171 300 -129

1.교육운영비 171 300 -129도서관운영물품  -129,000원×1식= -129,000

3.도서구입 1,603 1,500 103

1.도서구입비 1,603 1,500 103학생용도서  75,000원×1식= 75,000

(목적)책꾸러미지원  28,000원×1명= 28,000

4.와글와글독서토론지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(목적)큰그림책 지원사업 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

5.교육활동 지원 10,345 12,066 -1,721

1.교무업무 운영 2,710 2,960 -250

1.교무학사운영 2,710 2,960 -250

1.교무학사운영 810 610 200

1.교육운영비 810 610 200교무행사비용  200,000원×1식= 200,000

2.환경정리 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250학급환경정리물품  -250,000원×1식= -250,000

3.입학식행사 400 600 -200

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 0 200 -200간식및식사  -200,000원×1식= -200,000

4.(목적)학교자치활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습지원실 운영 4,259 5,730 -1,471

1.정보화실운영 4,259 5,730 -1,471

1.정보화업무 운영 4,259 5,730 -1,471

1.일반수용비 935 1,200 -265각종기기토너  -265,000원×1식= -265,000

2.교육운영비 1,800 2,530 -730정보화대회상품  -100,000원×1식= -100,000
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컴퓨터등장비수리비  -630,000원×1식= -630,000

3.비품구입비 1,524 2,000 -476정보기자재구입  -476,000원×1식= -476,000

3.교육여건 개선 3,376 3,376 0

1.교육환경개선 3,376 3,376 0

1.소규모수선 3,376 3,376 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0  

6.학교 일반운영 115,009 106,488 8,521

1.학교기관 운영 30,909 27,082 3,827

1.부서기본운영 30,909 27,082 3,827

1.교무실운영 5,643 1,588 4,055

1.일반수용비 1,343 1,588 -245사무용품  235,000원×1식= 235,000

사무용기기유지보수비  -380,000원×1식= -380,000

간행물구독료  -100,000원×1식= -100,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300컴퓨터및모니터구입  4,300,000원×1식= 4,300,000

2.교장실운영 6,142 5,800 342

1.일반업무추진비 3,142 2,800 342
교직원간담회 및 접대용다과,식사  

342,000원×1식=
342,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 19,124 19,694 -570

1.일반수용비 912 982 -70물품운반차량도선비  -70,000원×1식= -70,000

2.기타공공요금 132 132 0  

3.여비 14,080 14,580 -500관외출장여비  -500,000원×1식= -500,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 83,371 78,666 4,705

1.학교시설장비유지 83,371 78,666 4,705

1.공공요금및제세공과금 15,003 16,203 -1,200

1.일반수용비 153 153 0  

2.전기요금 8,600 9,600 -1,000전기요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.상하수도료 820 920 -100상하수도요금  -100,000원×1식= -100,000
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4.기타공공요금 5,430 5,530 -100전화및우편요금  -100,000원×1식= -100,000

2.당직관리 13,660 13,760 -100

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

2.운영수당 11,700 11,800 -100일숙직비  -100,000원×1식= -100,000

3.시설관리용역료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.시설일반관리비 10,457 8,511 1,946

1.일반수용비 8,957 8,511 446소규모수선비  446,000원×1회= 446,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500비품구입  500,000원×3종= 1,500,000

5.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

6.화장실관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.교직원관사운영관리 1,471 1,850 -379

1.일반수용비 70 350 -280관사운영용품구입  -280,000원×1식= -280,000

2.비품구입비 1,401 1,500 -99관사비품구입  -99,000원×1식= -99,000

8.깨끗한학교만들기 16,788 16,688 100

1.무기계약직원인건비 15,460 15,460 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
828 828 0  

9.시설관리원 22,692 21,054 1,638

1.무기계약직원인건비 21,537 19,999 1,538
시설관리원인건비  1,538,000원×1명×1월

=
1,538,000

2.맞춤형복지비 505 405 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
650 650 0  

10.시설관리운영 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700학교소규모수선  2,700,000원×1회= 2,700,000

3.학교운영 협력 729 740 -11

1.학교운영위원회운영 400 400 0
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1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 329 340 -11

1.학부모회 운영 329 340 -11

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 229 240 -11학부모협의회  -11,000원×1식= -11,000

세출합계 243,878230,178 13,700
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